
COPIA 

C O M U N E DI T A R S I A 

(Provincia di Cosenza) 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
DETERMINAZIONE 

 

N. 609 Registro Generale N. 120 Registro di Servizio 

Del 22/11/2023 Del 22/11/2023 
 

OGGETTO: ABBONAMENTO ALLA BANCA DATI ONLINE "LEGGI D'ITALIA" DELLA 

WOLTERS KLUWER ITALIA SRL - CIG: ZB83D68A06 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 12/2022 – prot. n. 14005 del 12/12/2022 con il quale 

si conferiva alla sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, con attribuzione 

delle funzioni contemplate dall’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 

Premesso che sono pervenute da diversi uffici e servizi richieste di attivazione di una banca 
dati come “Leggi d’Italia”, a suo tempo utilizzata, attese la necessità di provvedere ad un costante 
aggiornamento e approfondimento normativo; 

Rilevato che è necessario poter disporre di un abbonamento continuativo e che la 
consultazione di banche dati on-line attendibili assicura: 

- una completa, esaustiva ed aggiornata panoramica degli interventi normativi, 
giurisprudenziali e dottrinali in una vasta gamma di materie; 

- la potenziale eliminazione di documentazione cartacea e di banche dati cartacee curate 
dai singoli uffici; 

- la garanzia di una puntuale e ricorrente attività di aggiornamento dei provvedimenti 
legislativi presenti in banca dati con l’aggiornamento dei pertinenti riferimenti normativi e 
giurisprudenziali; 

Rilevato altresì la particolare utilità di tale servizio, che consente agli uffici di disporre di un 
efficace prodotto integrato e coordinato per la completa consultazione di normative, circolari, 
sentenze, guida alla formazione degli atti amministrativi, quotidiano della P.A., volumi di 
aggiornamento in un unico sistema; 

Richiamato l’art. 192 del TUEL, secondo il quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento; 

Visto lo schema di contratto ed i termini contrattuali, pervenuto da Wolters Kluwer Italia srl 
– Via Dei Missaglia, 97 ED. B3 - Milano, assunto al prot. n. 2404 dell’08/03/2023 che prevede la 
fatturazione annuale e successivamente dodici mesi relativo al triennio 2024/2026 per un totale 
complessivo per il periodo di € 4.680,00 (IVA inclusa); 

Atteso che la Wolters Kluwer Italia srl è fornitrice esclusivista del prodotto telematico in 
argomento e non vi sono sul mercato altri servizi con le medesime caratteristiche; 

Visto altresì l’art. 1, c. 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c.130, 
della L. 145/2018, con il quale si stabilisce che (a partire dall’1/1/2019) le pubbliche 
amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l’acquisto di servizi di 
importo superiore ai 5.000 euro; 

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto premesso e considerato sopra, di provvedere 
all’attivazione della banca dati online “Leggi d’Italia” conformemente all’offerta dell’08/03/2023 di 
Wolters Kluwers, mediante affidamento diretto ai sensi del DLgs n. 50/2016 e DLgs n. 36/2023; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 la stipula del contratto 
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri; 



Ritenuto pertanto impegnare a favore del gruppo Wolters Kluwer Italia srl la somma 
complessiva di € 4.680,00 (IVA inclusa) per il servizio di che trattasi; 

Dato atto che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
n. 136/2010, il codice identificativo di gara (Smart CIG) n. CIG ZB83D68A06 assegnato dall’Autorità 
di Vigilanza sui Contratti Pubblici per il servizio di banca dati; 

Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, con la quale 
il Gruppo Wolters Kluwer srl risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL, numero di protocollo 
INAIL_40557544 del 02/10/2023 e valido fino al 30/01/2024; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 15 del 28/07/2023 avente per oggetto ““Approvazione del 
Bilancio di Previsione 2023/2025 con contestuale verifica equilibri di bilancio.”; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 14 del 28/07/2023 avente per oggetto “Documento Unico 
di Programmazione – DUP Semplificato – 2023/2025 – Approvazione.”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 80 del 27/09/2023 avente per oggetto “Adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2023 - 2025”; 

Visto il Regolamento Comunale; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale;; 
Accertata la propria competenza; 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 
DETERMINA 

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di provvedere all’adesione del servizio banca dati online “Leggi d’Italia” del gruppo Wolters 

Kluwer Italia srl – Via Dei Missaglia, 97 ED. B3 – Milano c.f. 10209790152 per un importo 

totale pari ad € 1.560,00 (IVA inclusa) per l’abbonamento della durata di 12 mesi decorrenti 

dal 01/12/2023 e fino al 30/11/2024 

Di impegnare a favore del Gruppo Wolters Kluwer Italia srl – Via Dei Missaglia, 97 ED. B3 

– Milano c.f. 10209790152, la spesa complessiva di € 1.560,00 (IVA inclusa), imputando la 

spesa sul capitolo 1052 del Bilancio di previsione 2023/2025 – esercizi 2023: 

Anno Base Imponibile Iva 4% Totale complessivo 

2023 € 1.500,00 €   60,00 € 1.560,00 

Totale €. 1.500,00 €.   60,00 € 1.560,00 

Di trasmettere copia della presente, ai sensi dell’art. 183, comma 7 e dell'art. 184, comma 3 

del D. Lgs. n. 267/00 al Servizio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio e sul sito web nella sezione 

Amministrazione Trasparente per la relativa pubblicazione per come previsto dalla legge 

vigente in materia. 

Il responsabile del procedimento ai sensi della l. 241/90 è il responsabile del Settore 

Amministrativo Dott.ssa Maria Teresa Laino – recapito telefonico 0981952015 int. 8 

Tarsia, 22/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Maria Teresa LAINO



VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 28/11/2023  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Giuseppina IANNONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 29/11/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 29/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F.to  Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

 

                                                                                                                                                 

                                                                                                
 

                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
 

 

 
 


